
ГОМЕЛЬСКГ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗА Г А Д

г. Гомель

О проведении областного этапа
республиканской спартакиады
в дисциплине «Спортивные 
туристские походы»

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

г. Гомель

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися 
учреждений образования Гомельской области на 2023/2024 учебный год, 
календарем спортивно-массовых и спортивных мероприятий 
государственного учреждения образования «Гомельский областной центр
туризма и экологии детей и молодежи» на 2024 год, положением о
проведении республиканской спартакиады среди детей и молодежи 
(туризм спортивный, ориентирование спортивное, скалолазание 
спортивное), с целью развития и популяризации спортивного туризма 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении областного этапа 
республиканской спартакиады среди детей и молодежи в дисциплине 
«Спортивные туристские походы» (далее -  соревнования), состав 
судейской бригады соревнований (приложения 1, 2).

2. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов 
образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля, 
управления образования Гомельского горисполкома обеспечить участие 
туристских групп в походах и представление отчетов о походах в 
соответствии с положением до 10 ноября 2024 г.

3. Ответственность за организацию и проведение областного этапа 
соревнований, представление отчетов о походах на республиканский этап 
в срок согласно положению возложить на директора государственного
учреждения образования «Гомельский областной центр туризма и 
экологии детей и: молодёжи» Морозова А.Л.

4. Ответственность за обеспечение соблюдения норм по охране 
здоровья и безопасности жизни участников в период проведения 
туристских походов, дисциплину и порядок на маршрутах возложить на 
руководителей и заместителей руководителей групп.

016699



5. Контроль за исполнением приказа возле) йМъ на заместителя 
начальника главного управления образования ^бв/ j  (у Е.Г.

Начальник главного управления

Зам 1тель начальника 
управления 

З^^С Н Х К ^валева

Е.И.Клочкова

Р.И.Смирнов

Лучкова
Данченко 50 55 75



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа
республиканской спартакиады среди детей и молодежи 
в дисциплине «Спортивные туристские походы»

1. Общие положения
Положение о проведении областного этапа республиканской 

спартакиады среди детей и молодежи в дисциплине «Спортивные 
туристские походы» (далее -  соревнования) разработано в соответствии с 
Положением о проведении республиканской спартакиады среди детей и 
молодежи (туризм спортивный, ориентирование спортивное, скалолазание 
спортивное).

Настоящее положение определяет цели и задачи соревнований, 
состав участников, содержание, общий порядок проведения, подведения 
итогов и финансирования.

2. Цели и задачи
Соревнования проводятся с целью развития и популяризации 

спортивного туризма.
Достижение поставленной цели осуществляется через решение 

следующих задач:
привлечение обучающихся к занятиям туризмом, повышение уровня 

их спортивной подготовки;
организация физкультурно-оздоровительной работы с 

обучающимися учреждений образования;
пропаганда здорового образа жизни;
определение победителей в дисциплине «Спортивные туристские 

походы».

3. Участники
В соревнованиях принимают участие туристские группы 

обучающихся учреждений образования области.
Состав команды — не менее 8 человек (не менее 6 обучающихся, 

руководитель и заместитель руководителя похода).
Возраст обучающихся — не старше 2003 г.р. Количество 

обучающихся относительно взрослых -  не менее 75% команды:



Количество
взрослых

2 взрослых 3 взрослых 4 взрослых 5 взрослых

Количество
обучающихся

не менее 6 
обучающихся

не менее 9 
обучающихся

не менее 12 
обучающихся

не менее 15 
обучающихся

4. Условия проведения
Соревнования проводятся в соответствии с:
действующими правилами вида спорта «Туризм спортивный» 

спортивной дисциплины «Спортивные туристские походы»;
инструкцией об организации участия обучающихся учреждений 

образования в туристских походах и экскурсиях, утвержденной 
постановлением Министерства образования Республики Беларусь 17 июля 
2007 г. №35а;

данным положением.
К участию в соревнованиях допускаются отчеты о прохождении 

степенных и категорийных спортивных туристских походов, совершенных 
в период с 1 ноября 2023 г. по 31 октября 2024 г. Походы должны быть 
заявлены в маршрутно-квалификационных комиссиях общественного 
объединения «Республиканский туристско-спортивный союз» и 
представлены до 10.11.2024 в государственное учреждение образования 
«Гомельский областной центр туризма и экологии детей и молодёжи» по 
адресу: 246029, г.Гомель, проспект Октября, 36-А.

Количество отчетов от одной организации не ограничено. На один 
поход может быть подан только один отчет.

Руководитель команды несет ответственность за достоверность 
представляемой информации. В случае выявления нарушений главный 
судья имеет право принять решение о снятии команды с соревнований.

5. Определение победителей и награждение
Победители и призеры соревнований определяются по группам с

учетом вида туризма и категории (степени) сложности:
Водный I категория 

(степень)
II категория 
(степень)

III категория 
(степень)

Велосипедный I категория 
(степень)

II категория 
(степень)

III категория 
(степень)

Пешеходный I категория 
(степень)

II категория 
(степень)

III категория 
(степень)

Лыжный I категория 
(степень)

II категория
(степень)

III категория 
(степень)

Горный I категория II категория III категория
При участии в группе менее трех команд главная судейская коллегия 

оставляет за собой право объединять группы.



На областном этапе победители и призеры соревнований по 
туристским спортивным походам определяются судейской бригадой по 
сумме набранных баллов в соответствии с Методикой оценки спортивных 
туристских походов на соревнованиях с планированием маршрутов 
командами (правилами вида спорта «Туризм спортивный». Спортивная 
дисциплина «Спортивные туристские походы»).

Победители и призеры награждаются дипломами главного 
управления образования Гомельского облисполкома, медалями и призами.

В республиканском этапе соревнований принимают участие 
победители и призеры областного этапа, совершившие категорийные 
походы.

Количество победителей и призеров соревнований по туристским 
спортивным походам определяется судейской бригадой в соответствии с 
количеством и качеством представленных отчетов о походах.

6. Финансирование
Проведение походов и участие в областном этапе соревнований 

осуществляется за счет средств участвующих организаций и иных 
источников, не запрещенных законодательством Республики Беларусь.

Государственное учреждение образования «Гомельский областной 
центр туризма и Экологии детей и молодёжи» -  приобретение медалей, 
дипломов, призов за счет средств областного бюджета, предусмотренных
главному управлению образования Гомельского облисполкома на 
финансирование рпортивно-массовых мероприятий в рамках реализации 
Государственной программы 16 «Физическая культура и спорт» на 2021- 
2025 годы, подпрограммы 2 «Подготовка спортивного резерва, 
физкул ьтурно-оздоровительная, спортивно-массовая работа», и иных 
источников, не запрещенных законодательством Республики Беларусь.

Оргкомитет: Данченко Т.С., Зверев В.Н.,
тел. 8 (0232) 50 55 75.



Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

Состав судейской бригады
областного этапа республиканской спартакиады среди детей и молодежи 
в дисциплине «Спортивные туристские походы»

1. Морозов А.Л.

2. Зверев В.Н.

3. Данченко Т.С.

4. Тихоненко В.В.

5. ЯнковаЛ.Н.

6. Васюков В.А.

7. Марченко А.Н.

_ директор ГУО «Гомельский областной центр 
туризма и экологии детей и молодёжи», 
председатель;

-  методист туристско-спортивного отдела 
ГУО «Гомельский областной центр туризма и 
экологии детей и молодёжи», член областной 
маршрутно-квалификационной комиссии по 
водному туризму, главный судья соревнований;

-  заведующий туристско-спортивным отделом 
ГУО «Гомельский областной центр туризма и 
экологии детей и молодёжи», член областной 
маршрутно-квалификационной комиссии по 
водному туризму, главный секретарь 
соревнований;

-  методист ГУО «Гомельский областной центр 
туризма и экологии детей и молодёжи», 
председатель областной маршрутно­
квалификационной комиссии, судья;

-  педагог дополнительного образования 
ГУО «Гомельский областной центр туризма и 
экологии детей и молодёжи», член областной 
маршрутно-квашфикационной комиссии по 
пешеходному туризму, судья;

-  заведующий организационно-массовым отделом 
ГУО «Гомельский областной центр туризма и 
экологии детей и молодёжи», судья;

-  культорганизатор ГУО «Гомельский областной 
центр туризма и экологии детей и молодёжи», 
судья.


